
ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ
ORAŞUL MIERCUREA NIRAJULUI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 33

din 29 mai 2013

privind încuviinţarea aderării comunei Cuci  şi comunei Secuieni
la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Invest Mureş

Consiliul  Local  al  Oraşului  Miercurea  Nirajului,  văzând  adresa  Asociaţiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară Aqua Invest Mureş, Hotărârea Consiliului Local al comunei Cuci nr. 11 din 09 mai
2013, privind încuviinţarea aderării comunei Cuci la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ,,Aqua
Invest Mureş”, Hotărârea nr. 13/2013 al comunei Secuieni, jud. Harghita, Hotărârea Consiliului local al
oraşului  Miercurea  Nirajului  nr.  67  din  28.11.2007,  prin  care  s-a  aprobat  participarea  oraşului
Miercurea  Nirajului  la  constituirea  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  de  Dezvoltare  “Aqua
Invest Mureş”,  art. 13 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară AQUA INVEST MUREŞ
şi  avizul  favorabil  al  comisiei  de  specialitate  pentru  administraţie  publică  locală,  juridică  şi  de
disciplină,  activităţi  economico  –  sociale   -  industriale,  buget  –  finanţe,  administrarea  domeniului
public şi privat al oraşului, investiţii locale, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

În conformitate cu prevederile art. 11, art. 36 alin. (2) litera “e”, alin. (7) din Legea nr. 215/2001,
privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare republicată;

În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, cu modificările şi
completările ulterioare, republicată, 

HOTĂRĂŞTE

Art.  1.  Se încuviinţează aderarea la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Invest Mureş
a comunei Cuci din judeţul Mureş şi a comunei Secuieni din judeţul Harghita.

Art.   2. Se  mandatează  primarul  -  domnul  Tóth  Sándor,  reprezentant  al  oraşului  Miercurea
Nirajului în Adunarea Generală a Asociaţiei, să voteze conform art.1.

Art.  3. Se  mandatează  doamnul  Ciprian  Dobre,  Preşedintele  Asociaţiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară Aqua Invest Mureş să semneze Actul adiţional la Actele constitutive ale Asociaţiei.

Art.  4.  Prezenta hotărâre se va comunica:  Instituţiei  Prefectului  Judeţului  Mureş, Primarului
oraşului  Miercurea  Nirajului,  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  Aqua  Invest  Mureş  şi  la
cunoştinţă publică.

        Preşedinte de şedinţă      Contrasemnează

           Barabás Lóránt  Secretar

                        Nagy Zsigmond



ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ
ORAŞUL MIERCUREA NIRAJULUI
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind încuviinţarea aderării comunei Cuci  
la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Invest Mureş

Consiliul  Local  al  Oraşului  Miercurea  Nirajului,  văzând  adresa  Asociaţiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară Aqua Invest Mureş, Hotărârea Consiliului Local al comunei Cuci nr. 11 din 09 mai
2013, privind încuviinţarea aderării comunei Cuci la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ,,Aqua
Invest Mureş”, Hotărârea nr. 13/2013 al comunei Secuieni, jud. Harghita, Hotărârea Consiliului local al
oraşului  Miercurea  Nirajului  nr.  67  din  28.11.2007,  prin  care  s-a  aprobat  participarea  oraşului
Miercurea  Nirajului  la  constituirea  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  de  Dezvoltare  “Aqua
Invest Mureş”,  art. 13 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară AQUA INVEST MUREŞ
şi  avizul  favorabil  al  comisiei  de  specialitate  pentru  administraţie  publică  locală,  juridică  şi  de
disciplină,  activităţi  economico  –  sociale   -  industriale,  buget  –  finanţe,  administrarea  domeniului
public şi privat al oraşului, investiţii locale, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

În conformitate cu prevederile art. 11, art. 36 alin. (2) litera “e”, alin. (7) din Legea nr. 215/2001,
privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare republicată;

În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, cu modificările şi
completările ulterioare, republicată, 

PROPUNE SPRE HOTĂRÂRE

Art.  1.  Se încuviinţează aderarea la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Invest Mureş
a comunei Cuci din judeţul Mureş şi a comunei Secuieni din judeţul Harghita.

Art.   2. Se  mandatează  primarul  -  domnul  Tóth  Sándor,  reprezentant  al  oraşului  Miercurea
Nirajului în Adunarea Generală a Asociaţiei, să voteze conform art.1.

Art.  3. Se  mandatează  doamnul  Ciprian  Dobre,  Preşedintele  Asociaţiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară Aqua Invest Mureş să semneze Actul adiţional la Actele constitutive ale Asociaţiei.

Art.  4.  Prezenta hotărâre se va comunica:  Instituţiei  Prefectului  Judeţului  Mureş, Primarului
oraşului  Miercurea  Nirajului,  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  Aqua  Invest  Mureş  şi  la
cunoştinţă publică.

        Iniţiator, primar         Avizat

           Tóth Sándor  Secretar

                        Nagy Zsigmond


